



ELCOM, spoločnosť s ručením obmedzeným, Prešov

Jesenná 2695/26, 080 01 Prešov

IČO 00695599

Spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Prešov, oddiel Sro, vložka č. 29/P

Výročná správa za rok 2025

Prešov, Jún 2026

OBSAH

1 Základné informácie o spoločnosti

- 1.1 Identifikačné údaje
- 1.2 Orgány spoločnosti a organizačná štruktúra
- 1.3 Vznik a vývoj spoločnosti

2 Ekonomické výsledky a porovnania s predchádzajúcimi rokmi

- 2.1 Bilančné porovnanie
- 2.2 Porovnanie výkazu ziskov a strát
- 2.3 Vybrané ukazovatele finančnej analýzy
- 2.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

3 Finančná situácia spoločnosti

4 Doplnujúce informácie výročnej správy

- 4.1 Vplyv na životné prostredie
- 4.2 Vplyv na zamestnanosť
- 4.3 Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja
- 4.4 Nadobúdanie vlastných obchodných podielov
- 4.5 Informácia o organizačnej zložke v zahraničí
- 4.6 Udalosti osobitného významu
- 4.7 Významné riziká a neistoty, ktorým je spoločnosť vystavená

5 Účtovná závierka

- 5.1 Výrok audítora
- 5.2 Valné zhromaždenie

1 Základné informácie o spoločnosti

1.1 Identifikačné údaje

Obchodné meno:	ELCOM, spoločnosť s ručením obmedzeným, Prešov
Sídlo:	Jesenná 2695/26, 080 01 Prešov
IČO:	00695599
DIČ:	2020517895
Deň vzniku:	18.01.1991
Právna forma:	spoločnosť s ručením obmedzeným
Predmet podnikania:	poskytovanie software - vývoj software a hardware vývoj, výroba, montáž, opravy: elektrických prístrojov, počítačov, kanc. stroje, reprodukčná technika, rozvodné a spínacie zariadenia, el. zdroje svetla a svietidlá, el. zariadenia pre stroje a vozidlá vývoj, projektovanie a výroba - automatizované systémy riadenia automatizované spracovanie dát sprostredkovanie obchodu a služieb veľkoobchod s poľnohospodárskymi, základnými produktmi a živými zvieratami, s potravinami, nápojmi a tabakom, so zeleninou, ovocím a zemiakmi, s mäsom a mäsovými výrobkami, s tovarom pre domácnosť a osobnú potrebu, s kancelárskymi strojmi a zariadením, s chemickými výrobkami, kovmi, kovovými rudami, s drevom a stavebnými materiálmi so železiarskym a papierenským tovarom vydavateľské činnosti vydávanie nahraných nosičov záznamu zvuku sadzba a zhotovovanie tlačiarских predlôh rozmnožovanie nahraných nosičov záznamu zvuku a obrazu rozmnožovanie nahraných nosičov magnetického záznamu pre počítače

kopírovacie práce

činnosti v oblasti nehnuteľností

prenájom strojov bez obsluhujúceho personálu, iných dopravných zariadení a motorových vozidiel, tovaru osobnej dopravy a potrieb pre domácnosť

poradenské služby - elektrotechnika a software

podnikateľské poradenstvo

vedenie účtovnej evidencie

baliace činnosti

sekretárske služby a preklady (vrátane tlmočnických služieb)

kultúrna činnosť - výstavníctvo, veľtrhy, zábavné parky

Základné imanie: 33 200,00 EUR

Konateľ spoločnosti: Ing. Miloslav Karaffa

Spoločníci:	Ing. Miloslav Karaffa	(vklad 16 600,00 EUR)
	MSC Familiengesellschaft mbH	(vklad 8 267,00 EUR)
	SPLENDID Technologies, s.r.o.	(vklad 8 333,00 EUR)

1.2 Orgány spoločnosti a organizačná štruktúra

Orgány spoločnosti vyplývajú zo spoločenskej zmluvy o založení spoločnosti s ručením obmedzeným. Organizačná štruktúra predstavuje vnútorné členenie spoločnosti s vymedzením právomoci a zodpovednosti za jednotlivé oblasti. Je nevyhnutná pre efektívne riadenie a organizáciu v spoločnosti. Ku dňu zostavovania výročnej správy sú orgány spoločnosti a organizačná štruktúra nasledovné:

Orgány spoločnosti

Najvyšším orgánom spoločnosti ELCOM, spoločnosť s ručením obmedzeným, Prešov je **valné zhromaždenie**, na ktorom sa zúčastňujú všetci spoločníci. Valné zhromaždenie rozhoduje o všetkých zásadných otázkach týkajúcich sa spoločnosti samej a jej činnosti. Valné zhromaždenie sa schádza najmenej jedenkrát ročne.

Konatelia sú štatutárnymi zástupcami spoločnosti, zastupujú ju a podpisujú za ňu. Konateľ je menovaný a odvolávaný rozhodnutím valného zhromaždenia. Od 7.6.2008 má spoločnosť jedného konateľa.

Organizačná štruktúra

Výkonný riaditeľ (CEO) je zástupcom spoločnosti vo vzťahu k okoliu ako aj k zamestnancom organizácie v rozsahu jemu udelených právomocí definovanom v popise pracovného miesta CEO. Je zamestnancom organizácie a je menovaný a odvolávaný valným zhromaždením. V prípade neprítomnosti CEO ho zastupuje COO, ktorý je zároveň prokuristom.

Výkonnému riaditeľovi priamo podliehajú ďalší členovia manažmentu:

- vedúci úseku manažmentu procesov a informatiky (COO),
- finančný riaditeľ (CFO),
- vedúci obchodného úseku,
- vedúci technického úseku,
- vedúci úseku vývoja softvéru,
- vedúci výrobného úseku,
- vedúci úseku logistiky,
- vedúci úseku riadenia ľudských zdrojov.

Porada vedenia je stály výkonný orgán spoločnosti. Porady vedenia sa zúčastňujú CEO, CFO, COO a ostatní vedúci úsekov podľa platnej organizačnej štruktúry.

Spoločnosť ELCOM, spoločnosť s ručením obmedzeným, Prešov (ďalej v texte len ako ELCOM) je rozdelená organizačne do 8 úsekov, ktoré sú ďalej členené na oddelenia podliehajúce jednotlivým členom manažmentu. Vnútropodniková štruktúra má vplyv aj na spôsob vedenia vnútropodnikového účtovníctva. Náklady sú účtované na ťarchu toho úseku, ktorého sa týkajú.

1.3 Vznik a vývoj spoločnosti

Spoločnosť vznikla v roku 1991. Spoločnosť založili štyria majitelia so skúsenosťami s výrobou v elektrotechnickom priemysle. V priebehu vývoja spoločnosti sa priebežne menila aj jej vlastnícka štruktúra. Posledná zmena vlastníckej štruktúry nastala 26.9.2008.

Spoločnosť začínala svoju činnosť ako distribútor výrobkov japonskej firmy SHARP. V spolupráci s touto firmou spoločnosť ako jedna z prvých na Slovensku a v Čechách vyvinula a začala zavádzať pokladničné systémy pre riadenie maloobchodných prevádzok a reštaurácií.

Jedným z najväčších zákazníkov v tejto oblasti bola spoločnosť K-mart, kde spoločnosť dodávala pokladničný systém do piatich z celkovo siedmich obchodných domov na Slovensku.

Už od počiatku sa spoločnosť snažila využiť vedomostný potenciál svojich pracovníkov, keď vyvinula a začala vyrábať vlastné komunikačné dosky pre pokladnice SHARP. Tieto výrobky začala dodávať aj na zahraničný trh.

V roku 1993 bola spoločnosť prizvaná Ministerstvom financií SR, aby sa ako konzultant podieľala na príprave vyhlášky o registračných pokladniciach, ktorá vstúpila do platnosti v roku 1994 ako vyhláška MF SR č. 55/1994 Z.z. o spôsobe vedenia evidencie tržieb elektronickou registračnou pokladnicou.

Pri nasadzovaní elektronických registračných pokladníc v rokoch 1994 - 1995 spoločnosť importovala a nasadila cca 7 000 kusov elektronických registračných pokladníc.

Na základe všetkých predchádzajúcich skúseností v roku 1996 spoločnosť začala vlastný výskum a vývoj v oblasti elektronických registračných pokladníc. Do konca roku 1997 bolo vyrobených a predaných viac ako 5 000 kusov prvých pokladníc spoločnosti Euro-2000M, a to nielen na Slovensku, ale aj na troch zahraničných trhoch.

V roku 1998 boli vyvinuté a certifikované ďalšie tri modely pokladníc Elcom – Euro-2000T, Euro-1000T, Euro-2000T Alpha, ktoré si našli spokojných zákazníkov na Slovensku a piatich zahraničných trhoch. V roku 1999 pokračoval vývoj nových pokladníc ako aj príprava nových národných verzií pre nové trhy. Na trh boli uvedené nové pokladnice Euro-1000M a Euro-2000M Alpha.

Po úspechu elektronických registračných pokladníc Euro spoločnosť v roku 2000 ako prvá na svete vyvinula revolučný model pokladnice POS-3000, o ktorý prejavili záujem najväčšie obchodné reťazce ako na Slovensku, tak aj v zahraničí. Tieto pokladnice boli nasadené v projekte Aupark v Bratislave a vo viacerých projektoch vo vybraných predajniach Jednoty. V tomto roku vývoj pripravil na trh ďalšie nové pokladnice: Euro-2000TE Alpha – prvú pokladnicu v portfóliu Elcom s elektronickým žurnálom a Euro-2500T a Euro-2500TX.

V priebehu roka 2001 boli na trh uvedené ďalšie vlastné výrobky, pokladnica Euro-500T Handy, OEM POS systém C-3000 a vlastný rad pokladničných klávesníc a displejov.

Pokladnica Euro-500T Handy sa hneď v roku 2002 stala hitom na trhu, len v Poľsku sa ich v tomto roku predalo takmer 13 000 kusov. V závere roka 2002 prišla na trh pokladnica Euro-500TX Handy.

Počas roka 2003 dodala spoločnosť na grécky trh 10 000 ks fiškálneho zariadenia Skytec, ktoré bolo vyvinuté na základe gréckej legislatívy. Rovnako v tom istom roku bola uvedená na trh nová pokladnica POS-4000 a pre poľský trh pokladnica Euro-1500 Milano a Euro-1500 Milano Plus. Významný nárast zaznamenal predaj displejov a klávesníc Elcom, predovšetkým v západnej Európe (Francúzsko).

Spoločnosť sa v roku 2003 stala odporúčanou spoločnosťou pre vybavenie pokladničným systémom v prevádzkach spoločnosti COOP Jednota Slovensko.

V roku 2004 spoločnosť pokračovala v implementácii systémov v prevádzkach COOP Jednota Slovensko. V tom istom roku uviedla na trh viacúčelové zariadenie C-4000, o ktoré bol najväčší záujem v Belgicku, Francúzsku a USA. Významne sa v tomto roku rozšíril export do Srbska a iných krajín, celkovo spoločnosť exportovala v tomto roku takmer 30 000 pokladníc.

Obchodné aktivity spoločnosti pokračovali v roku 2005 aj vytvorením sesterskej spoločnosti v Poľsku – Elcom-Polska, sp. z o.o. Počet exportných krajín bol rozšírený na 45. Spoločnosť na trh uviedla nový model Euro-500TE Handy a takisto pre poľský trh Euro Smart a Euro Smart Plus.

Významné zákazky komplexných systémov spoločnosť riešila pre COOP Jednota Slovensko a STEEL Aréna Košice. Technologicky nové riešenia (GPRS komunikácie) boli nasadené v Srbsku, ďalej pokračovalo nasadzovanie príslušenstva Elcom pre Carrefour vo Francúzsku. V oblasti exportu spoločnosť intenzívne rozvíja vzťahy aj s partnermi v západnej Európe.

V roku 2006 spoločnosť certifikovala pokladnice Euro-2100 po slovenskom a poľskom trhu aj v Grécku, Maďarsku a Rumunsku. Dátum 9.11.2006 sa pre spoločnosť stal významným dňom. Pokladnica EURO-2100 získala prestížne ocenenie Slovak Gold. Odborná komisia vyzdvihla najmä vysokú úroveň konštrukcie, kvalitu a jedinečnosť riešenia, ako aj prínos pre konečného spotrebiteľa.

Spoločnosť získala v roku 2007 viacero ocenení: cenu Opálové zrnko, ktorou mesto Prešov oceňuje najlepšie podnikateľské subjekty pôsobiace na jeho území. Pokladnica Euro – 2100 získala najprestížnejšiu cenu za kvalitu Slovak Gold Grand Prix. Spoločnosť bola nominovaná na Národnú cenu za dizajn a európsku cenu za manažment dizajnu.

Okrem vývoja registračných pokladníc spoločnosť úspešne rozbehla služby kontraktnej výroby (CMS). V roku 2007 bol vyvinutý špeciálny displej pre firmu Carl Zeiss Nemecko a ďalšie dva typy displejov. Výraznejšie stúpala aj kontraktčná výroba elektroniky (EMS). Takisto bolo modernizované výrobné portfólio pokladníc Elcom, na trh boli uvedené pokladnice Euro-100T, Euro-200T, Euro-200TX a Euro-200TE.

Rok 2008 znamenal pre spoločnosť ELCOM významný nárast objemu výroby a predaja, predovšetkým na slovenskom trhu. Rozhodujúcim faktorom, ktorý sa na tomto zvýšení podieľal bol vstup Slovenska do Európskej menovej únie a zavedenie meny Euro od 1. januára 2009. Z ekonomického pohľadu možno rok 2008 označiť za najúspešnejší v histórii spoločnosti. Na trh boli uvedené nové pokladnice Euro-50T Mini a neskôr Euro-50TE Mini s úplne novou softvérovou architektúrou.

Zhoršenie ekonomickej výkonnosti spoločnosti ELCOM v roku 2009 bolo ovplyvnené dvomi základnými faktormi. Tým prvým bol vstup Slovenska do Európskej menovej únie od 1. januára 2009, čo z dôvodu vysokých úrovní predaja v priebehu roka 2008 malo za následok pokles objemu predaja výrobkov na slovenskom trhu, na ktorom spoločnosť ELCOM dosiahla rekordne vysoké úrovne predaja práve v roku 2008. Druhým faktorom bola svetová finančná kríza, ktorá sa nepriamo dotkla aj zákazníkov našej spoločnosti, čo malo za následok pokles objemov predaja aj na zahraničných trhoch.

Napriek tomu však rok 2009 nemožno hodnotiť iba negatívne. Po úspešnom ukončení vývoja a overovacej série bol na trh uvedený nový, po technologickej stránke prelomový a po stránke vzhľadovej aj veľmi atraktívny výrobok – UNIQ PC. Prezentácie tohto výrobku vyvolali veľmi pozitívne reakcie zákazníkov, ktorým sa technologické riešenie a užitkové vlastnosti tohto výrobku zapáčili, čo sa odzrkadlilo aj na rastúcom počte objednávok.

V roku 2010 spoločnosť ELCOM pokračovala nielen vo vývoji tak v segmente registračných pokladníc ako aj POS panelov, ale začala pracovať aj na vlastnom produktovom rade v oblasti regulácie osvetlenia. Práve oblasť regulácie osvetlenia je

dynamicky rozvíjajúcim sa segmentom, v ktorom existuje vysoký dopyt, najmä zo strany korporátnych inštitúcií, u ktorých je cieľom implementovať systémy regulácie osvetlenia najmä z dôvodov úspory celkových nákladov na elektrickú energiu a ochrany životného prostredia.

V priebehu roka 2010 boli úspešne ukončené vývojové projekty elektronických registračných pokladníc v rôznych národných verziách, okrem toho bol po úspešnom vývoji začatý predaj fiskálnej tlačiarne Efox, ktorý znamenal pre spoločnosť rozšírenie ponuky produktov na trhu fiskálnych zariadení.

Významný kladný výsledok hospodárenia spoločnosť dosiahla v roku 2011 v dôsledku dopytu slovenského trhu po elektronických registračných pokladniciach z dôvodu termínu účinnosti zákona 289/2008 Z.z., ktorý od 01.01.2012 zaviedol pre podnikateľské subjekty povinnosť evidencie príjmu a výdaja hotovosti prostredníctvom elektronických registračných pokladníc, ktoré sú vybavené tzv. fiskálnou pamäťou, zabezpečujúcou trvácnosť údajov o evidovaných hotovostných pohyboch a ochranu pred prípadným pozmenením zo strany podnikateľského subjektu.

Po roku 2011, úspešnom tak z obchodného ako aj ekonomického hľadiska, zaznamenala spoločnosť v roku 2012 medziročný pokles objednávok od slovenských zákazníkov o viac ako 56%, ktorý vyplýval z nasýtenia domáceho trhu v dôsledku vysokého predaja v roku 2011 viazaného na platnú legislatívu v oblasti evidencie tržieb elektronickou registračnou pokladnicou. K medziročnému poklesu výšky tržieb došlo aj na zahraničných trhoch, v roku 2012 tento pokles predstavoval viac ako 45% z dosiahnutých tržieb roku 2011. Na viacerých zahraničných trhoch sa v priebehu roka 2012 pripravovali legislatívne zmeny upravujúce používanie elektronických registračných pokladníc, čo sa prejavilo v poklese objednávok od distribútorov a dealerov, ktorí čakali na zmeny národných legislatív, aby zabezpečili v dostatočnom predstihu úpravy špecifikácií registračných pokladníc, vyrábaných pre ich trh našou spoločnosťou.

Rok 2013 predstavoval pre spoločnosť významný obrat tak po výrobnej ako aj po odbytovej stránke, v porovnaní so situáciou v roku 2012. V dôsledku novej legislatívy, týkajúcej sa elektronických registračných pokladníc, vznikla na trhu v Maďarsku pre spoločnosť zaujímavá obchodná príležitosť. V priebehu šiestich mesiacov bola vyvinutá a certifikovaná pokladnica, spĺňajúca náročné kritéria maďarskej legislatívy a v záverečných dvoch mesiacoch roka bolo vyrobených a predaných 17 tisíc kusov, čo je viac ako polovica celkového počtu pokladníc vyrobených a predaných za celý rok 2013.

Spoločnosť v roku 2013 zaznamenala aj významný počin v oblasti rozširovania produktového portfólia v segmente IT Solutions. Svojim podpisovým zariadením Secure Sign sa jej podaril prienik do bankového sektora, keď pre významný bankový dom bolo dodaných vyše 1 200 ks týchto zariadení.

Pozitívny vplyv legislatívnej zmeny, týkajúcej sa elektronických registračných pokladníc v Maďarsku, na obrat spoločnosti pokračoval aj v roku 2014, pričom na maďarský trh bolo dodaných ďalších 24.051 kusov registračných pokladníc, čo spolu s predajom v roku 2013 predstavuje celkovú dodávku 41.051 kusov. Predaj maďarským odberateľom v roku 2014 tvoril z celkového ročného obratu viac ako 50%. Významne sa na hodnote celkového obratu podieľal aj predaj do Poľska, ktorý dosiahol úroveň 429 tisíc EUR. Jedna tretina ročných tržieb bola realizovaná predajom slovenským zákazníkom.

Rok 2015 sa pre spoločnosť niesol v duchu prípravy trhov pre dodávky nových druhov produktov. V oblasti bankových produktov bola realizovaná prvá dodávka zariadení Digital Desk pre zahraničného zákazníka, ktoré umožňujú moderný spôsob prezentácie dokumentov, so zameraním na oblasť bankového retailu. Tomuto zákazníkovi bola určená aj prvá dodávka zariadení InfoKiosk, ktoré by mali byť rozšírením existujúceho produktového portfólia spoločnosti pre zákazníkov s rôznymi segmentov trhu, vyžadujúcich all-in-one počítač s dotykovým vstupom a tlačiarňou.

V roku 2015 spoločnosť využila trhovú príležitosť na slovenskom trhu, kde v súvislosti s legislatívnymi zmenami došlo k rozšíreniu typov služieb, pre ktoré sa používanie elektronickej registračnej pokladnice stalo po 1. apríli 2015 povinným. Spoločnosť využila trhovú potenciál v Poľsku a pokračovala v dodávkach elektronických registračných pokladníc pre tento trh, ktoré začali už v decembri 2014.

V závere roka spoločnosť uskutočnila dodávku 1939 ks zariadení Secure Sign, ktoré boli nasadené v rámci pracovísk elektronizácie verejnej správy v každom okresnom meste Slovenska.

V roku 2016 spoločnosť pokračovala vo vývoji moderných produktov pre oblasť retailu, či už to bol nový model elektronickej registračnej pokladnice, alebo aplikácia pre riadenie a správu dát zákazníkov v cloudovom priestore, ktorej uvedenie do prevádzky je plánované v prvom polroku 2017. V priebehu roka 2016 spoločnosť dodala elektronické registračné pokladnice pre rakúsky trh, spĺňajúce legislatívne kritéria tejto krajiny. V závere roka boli výrobné a predajné kapacity spoločnosti orientované na český trh, kde od 01. decembra začali platiť nové zákonné pravidlá pre elektronickú evidenciu tržieb. Dodávky elektronických registračných pokladníc pre českých zákazníkov predstavovali rozhodujúcu časť tržieb záverečného štvrtroku 2016.

Počas roka 2017 spoločnosť využila obchodnú príležitosť na trhu Českej republiky a v úvodnom štvrtroku 2017 dodala zákazníkovi na uvedenom trhu takmer 5.000 ks registračných pokladníc, spĺňajúcich požiadavky legislatívy pre elektronickú evidenciu tržieb. Tradične silné postavenie v predaji mal aj slovenský trh, na ktorom spoločnosť umiestnila viac ako 4.000 ks nových registračných pokladníc. Počas roka 2017 spoločnosť realizovala záverečné vývojové aktivity, týkajúce sa nového modelového radu registračných pokladníc, ktorého uvedenie do predaja je plánované v závere prvého polroka 2018.

V priebehu roka 2018 spoločnosť začala s prípravou riešení pre projekt eKasa, ktorý má zabezpečiť pripojenie elektronických registračných pokladníc na Finančnú správu Slovenskej republiky počnúc 1. júlom 2019. V súvislosti s oznámeným termínom povinného prechodu všetkých elektronických registračných pokladníc na Slovensku na on-line pripojenie došlo v druhom polroku k poklesu predaja fiskálnych zariadení na slovenskom trhu. Uvedený pokles v rozhodujúcej miere zapríčinil dosiahnutú stratu za rok 2018.

Rok 2019 bol pre spoločnosť druhým najúspešnejším v jej takmer 30-ročnej histórii. V súvislosti so zákonom eKasa boli na slovenskom trhu umiestnené nové elektronické registračné pokladnice spĺňajúce legislatívne požiadavky zákona 289/2008 Z.z. a upgrade balíčky pre pokladnice už umiestnené na slovenskom trhu.

V roku 2020 vývoj ekonomickej a finančnej situácie spoločnosti ovplyvnil vírus COVID-19 a s ním spojené opatrenia štátov, ktoré obmedzili činnosť maloobchodných prevádzok, prevádzok služieb a ubytovacích zariadení, čo bezprecedentným spôsobom ovplyvnilo dopyt po výrobkoch spoločnosti, ktorých zákazníkmi boli vyššie uvedené segmenty trhu. Napriek poklesu dopytu a s tým spojenej výroby registračných pokladníc spoločnosť udržala a mierne navýšila výrobu priemyselných počítačov, ktorých hlavným odberateľom bola v roku 2020 slovenská spoločnosť vyrábajúca pľúcne ventilácie tak pre tuzemské, ako aj pre zahraničné zdravotnícke zariadenia.

Rok 2021 bol naďalej ovplyvnený dopadom opatrení na potláčanie šírenia vírusu COVID-19 v celosvetovom meradle a tieto negatívne vplývali na vývoj dopytu po výrobkoch spoločnosti. Tento dopyt sa tak presunul na rok 2022, kedy v druhom štvrtroku došlo k uvoľneniu protipandemických opatrení a k obnoveniu záujmu zákazníkov o výrobky spoločnosti.

V priebehu roka 2022 spoločnosť spoločnosť poskytla svojim zákazníkom na Slovensku softvérový update, ktorý zabezpečil zaokrúhlenie hotovostných platieb na pokladniciach spoločnosti v súlade s platnou legislatívou. Po skončení opatrení na potláčanie šírenia vírusu COVID-19 došlo k miernemu nárastu dopytu zo strany zákazníkov, ktorý však nedosiahol na pred-covidové úrovne. Spoločnosť preto upriamila svoje aktivity na rozšírenie ponuky cloudových služieb, ktoré plánuje spustiť v druhej polovici roka 2023.

Rok 2023 patril medzi najzložitejšie v histórii spoločnosti. Dopyt po výrobkoch spoločnosti sa po poklese z obdobia pandémie COVID-19 ani po jej skončení nevrátil k pôvodným hodnotám, a to tak na slovenskom ako ani na zahraničných trhoch. Spoločnosť preto sústredila svoje kapacity do dokončenia nových moderných typov pokladníc a priemyselných počítačov, ktoré budú prepojené na jej cloudové služby a tieto bude ponúkať tak tuzemským, ako aj zahraničným zákazníkom v priebehu roka 2024.

V roku 2024 spoločnosť pokračovala vo vývoji nového typu registračnej pokladnice, určenej najmä na predaj na talianskom trhu v rokoch 2025-2027. V závere roka 2024 došlo k nárastu obratu na slovenskom trhu z dôvodu legislatívnych zmien v oblasti DPH po 1.1.2025, na ktoré spoločnosť reagovala predajom update-ov pre registračné pokladnice svojich zákazníkov.

Rok 2025 bol potvrdením trendu záujmu trhu o moderné pokladničné riešenia, ktoré sú navrhnuté na základoch androidových aplikácií v spojení s cloudovými službami, ponúkajúcimi štruktúrované prehľady predaja podľa zákazníkom zvolených kritérií. Spoločnosť preto svoje vývojové kapacity sústredila na svoje najnovšie modely pokladničných riešení aby ich mohla po dokončení ponúknuť v ďalších rokoch tak zákazníkom na Slovensku, ako aj v zahraničí.

2 Ekonomické výsledky a porovnania s predchádzajúcimi rokmi

2.1 Bilančné porovnanie

Bilančná pozícia (€)	2021	2022	2023	2024	2025
Netto stav					
Aktíva celkom	8 234 275	7 618 878	6 498 078	6 006 033	4 745 957
Dlhodobý nehmotný majetok	401 216	473 637	516 059	425 325	254 947
Dlhodobý hmotný majetok	612 960	508 492	447 280	324 893	228 894
Dlhodobý finančný majetok	0	0	0	0	0
Zásoby	5 636 540	5 471 134	5 219 173	4 209 627	3 948 286
Dlhodobé pohľadávky	101 929	79 814	78 988	167 545	189 566
Krátkodobé pohľadávky	430 570	567 538	157 226	342 336	62 978
Krátkodobý finančný majetok	0	0	0	0	0
Finančné účty	1 003 396	468 020	26 947	488 683	13 616
Časové rozlíšenie	47 664	50 243	52 405	47 624	47 670
Pasíva celkom	8 234 275	7 618 878	6 498 078	6 006 033	4 745 957
Vlastné imanie	6 833 177	6 061 017	4 751 252	3 771 384	2 479 985
Dlhodobé záväzky	60 770	45 544	49 269	72 712	324 140
Dlhodobé rezervy	73 576	83 467	50 137	47 520	33 954
Dlhodobé bankové úvery	0	0	0	0	0
Krátkodobé záväzky	591 467	545 601	597 273	921 160	870 378
Krátkodobé rezervy	88 124	69 358	64 208	67 861	78 180
Bežné bankové úvery	303 141	628 893	894 250	764 211	471 202
Krátkodobé finančné výpomoci	0	0	0	292 868	440 580
Časové rozlíšenie	284 020	184 998	91 689	68 317	47 538

2.2 Porovnanie výkazu ziskov a strát

Pozícia (€)	2021	2022	2023	2024	2025
Čistý obrat	2 676 725	3 656 506	2 144 076	2 960 364	1 831 656
Tržby za predaj tovaru	524 819	601 826	320 128	342 955	263 993
Náklady na predaný tovar	304 362	319 254	180 723	203 359	140 292
Tržby za vlastné výrobky a služby	2 151 906	3 054 680	1 823 948	2 617 409	1 567 663
Zmena stavu zásob	-114 543	20 323	-138 978	-535 959	-110 776
Aktivácia	63 953	74 215	77 710	0	0
Výrobná spotreba	1 851 641	2 446 064	1 576 643	1 633 514	1 440 153
Pridaná hodnota	470 133	985 726	325 442	587 532	280 727
Osobné náklady	1 467 970	1 427 561	1 331 702	1 157 077	1 164 963
Dane a poplatky	23 402	21 663	25 914	26 231	35 300
Odpisy a opravné položky NIM, HIM	224 556	266 336	271 332	319 375	310 870
Ostatné prevádzkové výnosy	612 058	105 904	168 970	30 228	48 187
Ostatné prevádzkové náklady	59 903	111 909	118 924	70 992	58 200
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	-693 641	-735 839	-1 253 460	-955 915	-1 240 419
Tržby z predaja cenných papierov	0	0	0	0	0
Náklady na predané cenné papiere	0	0	0	0	0
Výnosy z precenenia cenných papierov a z derivátov	0	0	0	0	0
Náklady na precenenie cenných papierov a derivátov	0	0	0	0	0
Kurzové zisky	13 534	16 307	24 816	4 555	6 731
Kurzové straty	6 458	16 038	26 780	13 004	7 770
Ostatné výnosy z finančnej činnosti	109	0	0	0	0
Ostatné náklady na finančnú činnosť	13 652	32 317	53 515	100 221	68 122
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-6 467	-32 048	-55 479	-108 670	-69 161
Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením	-700 108	-767 887	-1 308 939	-1 064 585	-1 309 580
Daň z príjmov z bežnej činnosti	11 628	4 273	826	-84 717	-18 181
Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení	-711 736	-772 160	-1 309 765	-979 868	-1 291 399
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením	-700 108	-767 887	-1 308 939	-1 064 585	-1 309 580
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	-711 736	-772 160	-1 309 765	-979 868	-1 291 399

2.3 Vybrané ukazovatele finančnej analýzy

Ukazovatele rentability	2021	2022	2023	2024	2025
Rentabilita tržieb	-26,59 %	-21,12 %	-61,09 %	-33,10 %	-70,50 %
Rentabilita nákladov	-18,01 %	-16,64 %	-36,52 %	-27,81 %	-41,86 %
Rentabilita vlastného kapitálu	-10,42 %	-12,74 %	-27,57 %	-25,98 %	-52,07 %
Rentabilita celkových aktív	-8,64 %	-10,13 %	-20,16 %	-16,31 %	-27,21 %

Ukazovatele likvidity	2021	2022	2023	2024	2025
Celková likvidita	7,2985	5,2952	3,5240	2,5454	2,2654
Bežná likvidita	1,5629	0,8967	0,1692	0,4880	0,1431
Pohotovú likvidita	1,0210	0,3763	0,0173	0,2388	0,0073
Čistý pracovný kapitál	€6 580 968	€6 040 905	€4 885 061	€4 287 031	€3 344 068

Ukazovatele aktivity	2021	2022	2023	2024	2025
Obrat celkových aktív	0,3251	0,4799	0,3300	0,4929	0,3859
Obrat obežných aktív	0,3732	0,5552	0,3911	0,5684	0,4346
Obrat neobežných aktív	2,6393	3,7230	2,2257	3,9460	3,7857
Doba inkasa pohľadávok (dni)	58,71	56,65	26,77	42,21	12,55
Doba splácania záväzkov (dni)	134,01	124,16	264,84	252,28	370,72
Doba obratu zásob (dni)	768,60	546,14	888,49	519,03	786,79
Doba obratu aktív (dni)	1122,83	760,53	1106,21	740,52	945,74

Ukazovateľ finančnej stability	2021	2022	2023	2024	2025
Ukazovateľ veriteľského rizika	17,02 %	20,45 %	26,88 %	37,21 %	47,75 %

V porovnaní s rokom 2024 došlo v roku 2025 k zhoršeniu vývoja hodnôt všetkých sledovaných ukazovateľov rentability, likvidity a aktivity z dôvodu dosiahnutia vyššej straty v porovnaní s rokom 2024.

2.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

V roku 2026 spoločnosť prijala objednávku prvých 500 kusov pokladníc pre taliansky trh s očakávaným postupným navýšením na 2 000 kusov do konca roka 2026.

3 Finančná situácia spoločnosti

Spoločnosť uzatvorila v decembri 2018 zmluvu o Kontokorentnom úvere, k ultimu roka 2025 z uvedeného úveru boli čerpané prostriedky vo výške 471.202 EUR.

Zmena vo finančnej situácii, ktorá by mohla výrazne ovplyvniť hospodárenie a činnosť firmy, v roku 2025 nenastala.

4 Doplnujúce informácie výročnej správy

4.1 Vplyv na životné prostredie

Výrobná, ani obchodná činnosť spoločnosti ELCOM nemá negatívny vplyv na životné prostredie. Spoločnosť ELCOM sa vo svojej činnosti riadi platnou legislatívou v príslušnej oblasti a plní si v stanovených termínoch svoje záväzky, ktoré jej z toho vyplývajú.

4.2 Vplyv na zamestnanosť

Ku dňu zostavovania výročnej správy bol počet zamestnancov 48, z toho 27 mužov a 21 žien. Z toho 48 % zamestnancov má vysokoškolské a 52 % úplné stredné vzdelanie.

4.3 Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

V roku 2025 spoločnosť ELCOM neaktivovala žiadne náklady na vývoj. Výskum spoločnosť ELCOM v roku 2025 nerealizovala..

4.4 Nadobúdanie vlastných obchodných podielov

Spoločnosť ELCOM v priebehu roka 2025 nenadobudla vlastný obchodný podiel, ani obchodné podiely žiadneho zo svojich spoločníkov.

4.5 Informácia o organizačnej zložke v zahraničí

K ultimu roka 2025 nemala spoločnosť ELCOM žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

4.6 Udalosti osobitného významu

Aktuálna vojenská operácia na Ukrajine a s ňou spojené sankcie voči Ruskej Federácii môžu mať vplyv na európsku a svetovú ekonomickú situáciu. Spoločnosť nemá žiadne priame ani nepriame obchodné vzťahy s Ukrajinou, Ruskou Federáciou či Bieloruskom. Dopad na celkovú ekonomickú situáciu môže viesť ku významným zmenám na svetových trhoch v priebehu nasledujúceho účtovného roka. V tomto momente spoločnosť nie je schopná spoľahlivo odhadnúť dopad, keďže situácia sa vyvíja rapídny tempom, no nakoľko neexistuje obchodné prepojenie na dotknuté krajiny, spoločnosť nepredpokladá významný vplyv na jej finančnú situáciu a akýkoľvek vplyv na finančnú situáciu zahrnie do svojho účtovníctva v nasledujúcom období.

4.7 Významné riziká a neistoty, ktorým je spoločnosť vystavená

V rámci podnikateľskej činnosti nie sú spoločnosti známe žiadne významné riziká a neistoty, ktorým je vystavená.

5 Účtovná závierka

5.1 Výrok audítora

Audit účtovnej závierky za rok 2025 bol vykonaný v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi s nasledovným názorom:

„Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie účtovnej jednotky k 31. decembru 2025 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

5.2 Valné zhromaždenie

Konateľ spoločnosti navrhne spoločníkom na pripravovanom valnom zhromaždení schváliť účtovnú závierku spoločnosti za rok 2025 a vysporiadať dosiahnutú stratu nasledovne:

Návrh Uznesenia č. 1:

Valné zhromaždenie schvaľuje ročnú účtovnú závierku za rok 2025, výročnú správu za rok 2025 a správu o stave spoločnosti za rok 2025.

Návrh Uznesenia č. 2:

Valné zhromaždenie schvaľuje vysporiadanie straty za rok 2025 vo výške - 1.291.398,68 EUR preúčtovaním na účet Neuhradenej straty minulých rokov.

V Prešove dňa 08.06.2026

Ing. Miloslav Karaffa, konateľ spoločnosti

